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تعهد ایران به تامین امنیت خلیج فارس و تنگه هرمز
سخنگوی وزارت امور خارجه در واکنش به بیانیه وزرای امور خارجه 
کشورهای گروه ٧ اظهار داشت: بیانیه بی اساس وزرای خارجه گروه 
٧ و نماینده عالی سیاسی خارجی اتحادیه اروپا را که طی آن اتهامات 
 بی اساسی را متوجه جمهوری اسامی ایران کرده است، به شدت

 محکوم می کنیم. 
به گزارش ایسنا،سعیدخطیب زاده افزود: قابل توجه است که این حادثه تنها 
چند روز قبل از مراسم تحلیف رییس جمهور جدید جمهوری اسامی ایران که 
جلوه ای از انتقال دموکراتیک قدرت در ایران است، سناریوسازی شده است. 
خطیب زاده در ادامه خاطر نشان کرد:  اینگونه سناریوسازی های بی پایه 
که غالبا رژیم صهیونیستی در پشت آن قرار دارد، با هدف مشوه ساختن فضا 
طراحی میشود و متاسفانه مشتریانی را که بافاصله آماده نتیجه گیریهای 
غیر واقعی و نابخردانه هستند را نیز به همراه دارد.  در واقع برای اهل فن و 
آشنایان به تاریخ این منطقه، طراحی چنین توطئه هایی در مقاطع مختلف  از 

سوی رژیم صهیونیستی تازگی ندارد. 
سخنگوی وزارت امور خارجه در پایان تاکید کرد: جمهوری اسامی ایران به 
تامین امنیت آبراه راهبردی خلیج فارس و تنگه هرمز کاما متعهد است و آنرا 
جزیی از امنیت خود دانسته و کماکان آماده مشارکت با کشورهای منطقه در 
زمینه ایجاد، استقرار و تضمین پایداری نطام امنیت دسته جمعی در منطقه 
می باشد و در عین حال در دفاع از حقوق حاکمیتی خود در این حوزه حتی 

اندکی تردید نخواهد کرد.

ویژه

حضور نجبا در معادله بازدارندگی حزب الله

مقاومت اسامی نجَُباء در بیانیه ای اعام کرد که برای نقش آفرینی در 
معادله  بازدارندگی حزب الله علیه رژیم صهیونیستی آمادگی کامل دارد.

به گزارش مرکز ارتباطات و امور رسانه ای نجَُباء در ایران، به دنبال پاسخ 
موشکی حزب الله لبنان به حمله هوایی رژیم صهیونیستی، جنبش مقاومت 
اسامی نجَُباء عراق بیانیه ای را صادر و بر حمایت خود از مقاومت اسامی لبنان 
تاکید کرد. در این بیانیه با انتقاد از سهل انگاری و انفعال برخی طرف های 
منطقه ای در قبال رویکرد تجاوزکارانه اشغالگران آمریکایی و اسرائیلی، تصریح 
شده است: سرانگشت رزمندگان مقاومت روی ماشه بوده و در آمادگی کامل 
به سر می برند؛ مجاهدانی که در هر میدانی حضور دارند تا طعم شکست 
و نابودی را به اراذل اشغالگر بچشانند. جنبش نجَُباء ضمن تمجید از 
دلیرمردان حزب الله که با واکنش حساب شده خود مثل همیشه ثابت کردند 
از هیچ سرزنشگری هراس ندارند، خاطرنشان کرده است: این پاسخ نشان 
 داد که اشغالگران علی رغم همه تکاپویشان برای بقا، در مسیری رو به زوال

 قرار دارند.
در بیانیه رسمی نجَُباء همزمان با تاکید بر ایستادگی در کنار مقاومت 
لبنان، اعام شده است: ما برای نقش آفرینی در معادله  بازدارندگی که 
سیدحسن نصرالله از آن پرده برداشت، آمادگی کامل داریم تا رفیق راه بوده، 
خون مان آمیخته شود و در موضعی یکپارچه و متحد باشیم. جنبش مقاومت 
اسامی نجَُباء )حرکة النجباء(، یکی از گروه های تشکیل دهنده حشد شعبی 

عراق به دبیرکلی شیخ اکرم الکعبی است.

رایزنی وزیرخارجه نیکاراگوئه با ظریف
در دیدار وزیران خارجه ایران و نیکاراگوا، آخرین تحولات روابط دو کشور 
و موضوعات مهم منطقه آمریکای لاتین و همچنین مقاومت دوکشور در 
مقابل یکجانبه گرایی و دخالت برخی طرف ها در امور کشورهای مستقل مورد 
تبادل نظر قرار گرفت. به گزارش اداره کل اطاع رسانی و سخنگویی وزارت 
امور خارجه، دنیس مونکادا که برای حضور در مراسم تحلیف آیت الله سید 
ابراهیم رییسی در راس هیاتی به کشورمان سفر کرده است، صبح امروز در 
دیدار محمد جواد ظریف وزیر امور خارجه کشورمان،  آخرین تحولات روابط 
دو کشور و موضوعات مهم منطقه آمریکای لاتین و همچنین مقاومت دوکشور 
در مقابل یکجانبه گرایی و دخالت برخی طرف ها در امور کشورهای مستقل 
را مورد گفت وگو و تبادل نظر قرار داد. ظریف در این دیدار با قدردانی 
از مشارکت هیات عالیرتبه نیکاراگوئه به سرپرستی وزیر امور خارجه این 
کشور در مراسم تحلیف ریاست جمهوری اسامی ایران، روابط دو کشور در 
حوزه های مختلف را با اهمیت توصیف کرد و خواستار استفاده از روش های 
مناسب برای تداوم همکاری های فیمابین شد. وزیر امور خارجه همچنین به 
وجوه تشابه مردم دو کشور در حوزه تحمل فشارهای اقتصادی وارده از سوی 
یکجانبه گرایی ایالات متحده آمریکا اشاره و بر موفقیت بدون تردید مردم دو 
کشور در این صحنه تاکید کرد. وزیر امور خارجه نیکاراگوا نیز در این دیدار با 
ابراز خرسندی از دعوت و همچنین حضور در مراسم تحلیف ریاست جمهوری 
اسامی ایران، به روابط تاریخی دو کشور اشاره و از تاش های ظریف برای 

توسعه همکاری های فیمابین در هشت سال گذشته تشکر و قدردانی کرد.

توییت انریکه مورا درباره دیدارهای خوب برجامی

معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا گفت که در تهران رایزنی های 
خوبی درباره برجام و شبه جزیره کره داشته است. به گزارش ایسنا، انریکه 
مورا معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا که برای شرکت در مراسم 
تحلیف ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور جدید کشورمان به ایران سفر کرده بود 
با انتشار پیامی در حساب کاربری خود به دیدارش با چوی جونگ کان معاون 
وزیر امورخارجه کره جنوبی در تهران اشاره و آن را مفید توصیف کرد. وی 
در پیام خود نوشت: با تشکر از چوی جونگ کان برای گفت وگوهای بسیار 
جالبی که با او درباره برجام و شبه جزیره کره داشتم. مایل به دیدار او در 
بروکسل برای ادامه تقویت روابط با یکی از شرکای کلیدی اتحادیه اروپا 
هستم. معاون وزیر امورخارجه کره جنوبی نیز برای شرکت در مراسم تحلیف 
ابراهیم رئیسی به تهران سفر کرده بود. وی پیشتر در توئیتی دیدارهای خود 
با عباس عراقچی، وزیر امورخارجه ایران و انریکه مورا را سازنده و ثمربخش 
توصیف و تاکید کرده بود که سئول به حمایت دیپلماتیک خود از تاش ها 

برای احیای برجام ادامه خواهد داد.

 واکنش سفارت ایران به اظهارات نماینده انگلیس
 در سازمان ملل

سفارت جمهوری اسامی ایران در لندن در پاسخ به صحبت های نماینده 
انگلیس در سازمان ملل تاکید کرد که تامین غذا و کالاهای مورد نیاز ایران، 
سال هاست که به دلیل تحریم و حمله به کشتی های ایرانی دچار اختال شده 
است. به گزارش ایسنا، سفارت جمهوری اسامی ایران در لندن در یک پیام 
توئیتری به صحبت های اخیر باربارا وودوارد نماینده دائم انگلیس در سازمان 
ملل که گفته بود »غذای ما و کالاهای ما به امنیت دریانوردی وابسته است 
و به این دلیل حقوق بین الملل از ایمنی دریایی دفاع می کند« واکنش نشان 
داد.  سفارت ایران در پیام خود، فیلم سخنان نماینده انگلیس در سازمان ملل 
را منتشر کرده و نوشت: نکات خوبی است. غذا، کالا و کشتیرانی تجاری ایران 
هم سال هاست که به دلیل تحریم های غیرقانونی یا حمله به کشتی هایش در 

معرض خطر قرار دارد. اما هیچ واکنشی صورت نگرفت.
در ادامه این پیام آمده است: حقوق بین الملل باید درخصوص همه اجرا 
شود و برای همه کار کند. چنین اتهام بزرگی نیاز به اسناد و شواهد قوی 

)برای اثبات( دارد.

استراتژیک

دیپلماسی

رویداد

شبکه سی ان ان در گزارشی با بررسی 
روند مذاکرات وین برای احیای برجام و وقفه 
ایجاد شده در این رایزنی ها به نقل از مقامات 
آمریکایی تصریح کرد: امید دولت بایدن برای 
بازگشت به توافق هسته ای در حال کمتر 

شدن است.
به گزارش ایسنا به نقل از شبکه سی ان ان، 
مقامات امنیت ملی و اطاعاتی آمریکایی 
نزدیک به مذاکرات وین گفته اند که با آغاز 
به کار دولت جدید در ایران و ادامه توسعه 
برنامه هسته ای این کشور، دولت بایدن به 
طور روزافزون نسبت به حصول توافقی با 

ایران برای احیای برجام نا امیدتر می شود.
اقدام مشترک  برنامه جامع  امضاکنندگان 
)برجام( شامل آمریکا، انگلیس، فرانسه، 
روسیه، چین و آلمان امیدوار بودند که دور 
هفتم مذاکرات هسته ای را تا کنون آغاز 
کرده باشند اما برخی مقامات ابراز نا امیدی 
کرده اند که برگزاری دور جدید رایزنی ها از 
آخرین باری که مذاکره کنندگان در ٢٠ ژوئن 
در وین گردهم جمع شدند بسیار به تاخیر 

افتاده است.
اکنون که ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
جدید ایران کار خود را به طور رسمی آغاز 
کرده است، مقامات امیدوارند که دور جدید 
مذاکرات حداکثر طی چند هفته آینده آغاز 
شود اما هنوز مشخص نیست که آیا این اتفاق 

خواهد افتاد و اینکه چه زمانی خواهد بود.
رئیسی تاکنون مخالفتی با برجام نکرده 
است به همین دلیل مقامات انتظار ندارند که 
او از مذاکرات خارج شود اما به طور خصوصی 
و علنی هشدار داده اند که برای همیشه 
بر سر میز مذاکره نخواهند بود و رایزنی ها 

نمی تواند برای همیشه ادامه یابد.
یک مقام آمریکایی تصریح کرد: تمام 
طرف های مذاکره کننده این حس را 
داشتند که زمان در حال تمام شدن است. 
وی افزود: همه ما می خواهیم به مذاکرات 
برگردیم و می خواهیم روی این مسئله کار 

کنیم اما واقعیت این است که مذاکرات 
نمی تواند تا ابد ادامه داشته باشد. این مقام 
آمریکایی همچنین گفت: با توجه به اینکه 
ایران در حال غنی سازی است ممکن است 
زمانی برسد که برجامی برای بازگشت به آن 
وجود نداشته باشد. البته هنوز به آن نقطه 

نرسیده ایم.
به گزارش سی ان ان، عدم بازگشت به 
توافق هسته ای یک شکست در برنامه 
سیاست خارجی جو بایدن، رئیس جمهور 
آمریکا خواهد بود. در عین حال، مقامات 
دولت او در محافل خصوصی گفته اند که 
موانع بزرگی را برای پیوستن مجدد به توافق 
از دولت قبلی به ارث برده اند و اکنون در 

حال بررسی برنامه های احتمالی هستند.

یک مقام آمریکایی نزدیک به مذاکرات 
اظهار داشت: امیدها )برای بازگشت به توافق( 
به آرامی در حال از بین رفتن است، به ویژه 
اینکه مشخص شد پیش از برگزاری انتخابات 
ریاست جمهوری در ایران توافقی به دست 

نخواهد آمد.
به گفته این مقام آمریکایی، هدف اصلی 
واشنگتن رسیدن به توافق برای بازگشت به 
برجام قبل از انتخابات ایران بود اما چنین 

چیزی محقق نشد.
سی ان ان در ادامه گزارش داد: از طرفی 
دیگر، اینکه دولت بایدن اعام کرده قصد 
طولانی تر و قوی تر کردن  توافق را دارد، 
آن طور که مقامات آمریکایی می گویند نیز به 
مذاکرات کمکی نکرده است، چراکه ایرانی ها 

هیچ گونه تمایلی از خود برای گفت وگو 
درباره موضوعات غیر هسته ای، ازجمله 
برنامه موشکی بالستیک خود در رایزنی های 

بعدی نشان نداده اند.
بنابر این گزارش، گسترده تر کردن توافق 
یکی از اولویت های سناتورهای دموکرات 
همانند رابرت منندز، رئیس کمیته روابط 
خارجی مجلس سنا است. وی به تازگی به 
همراه ۴٢ سناتور دیگر در نامه ای از بایدن 
خواسته است وارد توافقی با ایران شود که 
برای همیشه مانع از دستیابی ایران به ساح 
هسته ای شده و به عاوه، فعالیت های منطقه 

ای و برنامه موشکی ایران را نیز در برگیرد.
با این حال، مقامات آمریکایی نزدیک 
به مذاکرات می گویند که واشنگتن از وقفه 

به وجود آمده و طولانی شدن آن بهت زده 
شده اند. آنها از این تاخیر به عنوان یک 
ایران  »غافلگیری بد« یاد می کنند، چراکه 
اعام کرده بود مذاکرات پس از برگزاری 

انتخابات از سر گرفته خواهد شد.
در میان طرف های مذاکره کننده در وین 
این گمانه زنی وجود دارد که وقفه ایجاد 
شده یک تاکتیک از سوی ایران است. آنها 
همچنین معتقدند که ایرانی ها در حال بحث 
و انجام بررسی هایی درباره نحوه پیشبرد 
مذاکرات هستند. یک مقام آمریکایی دیگر 
گفت: فرضیه ای که ما داریم، این است که 
رئیسی به آنچه می گوید باور دارد و خواهان 
بازگشت به برجام است اما مسئله  ابهام 
برانگیز برای ما این است که آمریکا نمی داند 
رئیسی قصد دارد تیم مذاکره کننده را تغییر 
دهد و افراد خود را برای ادامه رایزنی ها 

تعیین کند یا خیر.
به گزارش سی ان ان، نگرانی دیگر 
آمریکایی ها این است که دولت جدید ایران 
خواسته هایی غیر واقع بینانه درخصوص آنچه 
می تواند در مذاکرات به دست آورد، داشته 

باشد.
یک مقام آمریکایی در این باره اظهار 
داشت: ما به عنوان یک گروه به ایرانی ها 
درباره اینکه چه چیزی می توانیم بدهیم و 
چه چیزی نه، بسیار شفاف صحبت کرده ایم. 
تیم روحانی این را درک می کرد... باید ببینیم 
آیا تیم رئیسی هم آن را درک می کند یا نه 
و اینکه آیا تیم مذاکره کننده تغییر می کند 

یا خیر.
در ادامه این گزارش آمده است: یکی 
از موضوعات مورد اختاف در رایزنی ها 
درخواست ایران از آمریکا برای تضمین عدم 
خروج مجدد از توافق است تا آنها بار دیگر با 
شرایطی مشابه زمان خروج ترامپ از برجام 
مواجه نشوند. آمریکا نیز به طور قطع قادر 
به ارائه چنین تضمینی درباره رئیس جمهور 

بعدی نیست.

سی ان ان بررسی کرد

دغدغههاونگرانیهایبرجامیبایدن

سیاست کلاف سردرگم بایدن در عراق

تخت روانچی: 

اسرائیل و حامیانش اطلاعات جعلی درمورد حوادث اخیر 
ارائه کردند

در خاک  میدانی خطرناک  پیچیدگی های 
عراق به وضوح بر میدان سیاست در این کشور 
تاثیرگذار است. مصطفی الکاظمی با گذشت 
بیش از یک سال از زمانی که عهده دار سمت 
حساس و پردردسر نخست وزیری شده، خود 
را در محاصره چالش های میدانی می داند که 
نقش او را تضعیف و تصمیماتش را کم اثر کرده 
است. مشکل بزرگ الکاظمی با نیروهایی است 
که از او فرمانبرداری نمی کنند و با حمات علیه 
نیروهای ائتاف بین المللی مستقر در عراق 
با استفاده از موشک و پهپاد، او را به دردسر 

می اندازند.
به گزارش عربی٢1، کاخ سفید روز دوشنبه 
گذشته اعام کرد مقامات عراقی تغییر ماموریت 
نیروهای آمریکایی از ماموریت رزمی به ماموریت 
مستشاری را خواستار شده اند. رسانه های 
آمریکایی نیز اعام کردند خروج آمریکا از عراق 
در واقع بازتعریف ماموریت نیروهای آمریکایی 

موجود در عراق است که شمار آنها به ٢5٠٠ 
نفر می رسد و در پایگاه هایی در عراق مستقر 
هستند. این سخن به این معناست که نظامیان 
آمریکایی در عراق باقی خواهند ماند هرچند 
ماموریت آنها به مستشاری یا آموزشی تغییر 
خواهد کرد. تغییر ظاهری ماموریت نیروهای 
آمریکایی مستقر در عراق، در واقع نوعی حمایت 
آمریکا از مصطفی الکاظمی ضعیف است که هیچ 
تشکل و حزب سیاسی یا فراکسیون پارلمانی در 
اختیار ندارد. هدف از این حمایت، فراهم کردن 
امکان ادامه نقش آفرینی سیاسی الکاظمی در 

عراق پس از انتخابات اکتبر آینده است.
محور گفت وگوی نخست وزیر عراق و رئیس 
جمهوری آمریکا در دو جمله خاصه می شود 
که بایدن با دست خط خود روی یک تکه کاغذ 

نوشت و دوربین ها آن را ثبت کردند: »آمریکا 
آماده پاسخ دادن به حمات است« و »ایران 
باید حمات را متوقف کند«. این دو جمله نشان 
می دهد آمریکا حتی اگر بخشی از نیروهایش 
را برای ماموریت های غیررزمی در عراق نگه 
دارد، به حمات مستقیم و غیرمستقیم ایران 
به نیروهایش در عراق پاسخ خواهد داد. بنابراین 
توافق آمریکا و عراق شامل ادامه حضور نیروهای 
آمریکایی در کشوری است که از بیست سال 

پیش فاقد حاکمیت است.
اکنون مهمترین پرسش این است که آیا 
الکاظمی خواهد توانست توازن مناسبی بین 
حضور توافق شده آمریکا در عراق و تهدیدات 
مستمر گروه های ولایی علیه نیروهای آمریکایی 
ایجاد کند و آیا توافق او با بایدن برای ادامه 

حضور آمریکا در عراق، سطح تنش را با مخالفان 
حضور آمریکا در عراق افزایش خواهد داد یا این 
که توافقی اصولی در این زمینه بین عراقی ها 

وجود دارد؟
الکاظمی ماموریت دشواری برای برقراری 
توازن در پیش دارد و به رغم توافق او با بایدن 
درباره حضور نظامیان آمریکایی در عراق، 
حمات به منافع آمریکا در عراق ادامه خواهد 
یافت و پهپادهای آمریکایی نیز حمات بیشتری 
علیه گروه های ولایی در داخل و خارج عراق 

انجام خواهند داد.
پیروزی دیپلماتیک واقعی طرف عراقی، فقط 
پایان دادن به حضور نظامی آمریکا در عراق 
نیست بلکه در اعتراف گرفتن از واشنگتن در 
خصوص اشتباه بودن تصمیمش برای اشغال 

عراق و لزوم پرداخت غرامت به عراق و عراقی ها 
بابت همه ویرانی ها و تخریب ها و آسیب هایی 
است که متحمل شده اند.  موفقیت آمیز بودن 
یا ناموفق بودن سفر الکاظمی به واشنگتن در 
ماه های آینده مشخص خواهد شد. باید دید 
آیا گروه های ولایی به فرمانبرداری از فرمانده 
کل نیروهای مسلح عراق که همان نخست 
وزیر است پایبند خواهند ماند و از حمله به 
نیروهای آمریکایی دست خواهند کشید یا آن 
که برنامه های دیگر کشورها را در خاک عراق 

پیاده خواهند کرد؟ 
در سایه تحولات میدانی در عراق این 
پرسش مطرح است که آیا آمریکا همان طور که 
از افغانستان خارج شد از عراق هم خارج خواهد 
شد و این کشور را بدون وجود دولت مرکزی 
رها خواهد کرد تا خشک و تر با هم بسوزند؟ 
به نظر می رسد این سناریو واقعگرایانه تر و البته 

خطرناکتر است.

سنتکام، ستاد نیروهای مرکزی آمریکا، نتایج 
تحقیقات ادعایی این ستاد درباره حمله اخیر به 
یک کشتی تجاری مرتبط با اسرائیل را منتشر 
کرد که عنوان می کند ایران با انجام سه حمله 

پهپادی این کشتی را هدف قرار داد.
سنتکام مدعی شده که دو حمله اول پهپادی 
به کشتی در روز هفتم مرداد ناموفق بود اما حمله 
سوم با پهپاد انفجاری، باعث مرگ دو خدمه 
کشتی شد. ستاد نیروهای مرکزی آمریکا تعیین 

کرده که حمله پهپادی حفره ای به قطر ۶ فوت 
)یک متر و ۸٠ سانتیمتر( در بخش کابین کاپیتان 
ایجاد کرد و به فضای داخلی کابین آسیب جدی 
رساند. بر اساس بیانیه سنتکام، نظامیان این ستاد 
چند قطعه از پهپاد سوم ایرانی را از دریا بیرون 
کشیده و بازیابی کرده و به این نتیجه رسیدند که 
مشابه نمونه های پیش گردآوری شده از پهپادهای 

تهاجمی ساخت ایران بوده است.
در واکنش به موج سازی رفقای اسرائیل ، 

سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان ملل روز 
جمعه به وقت محلی در حساب کاربری خود در 
توئیتر نوشت: امروز اسرائیل و حامیانش اطاعات 
جعلی درمورد حوادث اخیر در آبهای منطقه ارائه 
کرده تا شورای امنیت را متقاعد کنند، ایران را 

محکوم کند و شکست خوردند.
تخت روانچی تاکید کرد: ما این ادعاها را 
به شدت رد می کنیم. شورای امنیت بایستی با 
ماجراجویی اسرائیل در منطقه برخورد کرده و 

فریب و جعل سازی های آن را رد کند.
»زهرا ارشادی« سفیر و معاون نمایندگی دائم 
ایران در سازمان ملل نیز روز جمعه به وقت محلی 
پس از نشست غیر علنی شورای امنیت درباره 
حادثه کشتی »مرسر استریت« در دریای عمان 
در جمع خبرنگاران در پاسخ به تهدید وزیر دفاع 
رژیم صهیونیستی علیه جمهوری اسامی ایران به 

این رژیم در مورد هرگونه ماجراجویی و اشتباه 
محاسباتی هشدار داد و گفت: ما در دفاع از خود 
و تأمین منافع ملی خویش تردید به خود راه 

نخواهیم داد.
ارشادی افزود: رژیم اسرائیل همچنان 
گستاخانه تهدید می کند که علیه کشورهای 
منطقه از زور استفاده خواهد کرد در حالیکه این 
رژیم بیش از هفت دهه منبع اصلی تهدید، بی 

ثباتی و ناامنی در منطقه بوده است.
معاون نمایندگی ایران در سازمان ملل با اشاره 
به اظهارات تحریف شده درباره حادثه کشتی 
مرسر استریت گفت: ما با خانواده های کسانی که 
عزیزانشان را در آن حادثه تاسف بار از دست داده 

اند، ابراز همدردی می کنیم.
وی با بیان اینکه مقامات اسرائیلی بافاصله 
بعد از این حادثه، ایران را به انجام آن رخداد متهم 

کردند، اظهار داشت: این رویه همیشگی و معمول 
رژیم اسرائیل است. هدف آن نیز منحرف ساختن 
افکار عمومی جهان از جنایات این رژیم و اقدامات 
غیرانسانی آن در منطقه است. سفیر و معاون 
نمایندگی ایران در سازمان ملل تاکید کرد: آنها 
دیگران را به انجام کارهای نادرست متهم می کنند 
و تقریبا بعد از تمام حوادث در خاورمیانه، اسرائیل 
ایران را متهم می کند. آنها بافاصله و بدون هیچ 
مدرکی این کار را انجام می دهند. ارشادی با تاکید 
بر اینکه مظلوم نمایی، دروغ و فریب بخشی از 
ابزارهای رژیم اسرائیل است، گفت: هدف جار و 
جنجال اسرائیل در حادثه مرسر استریت پنهان 
کردن اعمال تروریستی خود علیه ناوبری تجاری 
است. این رژیم تنها در کمتر از دو سال، بیش 
از 1٠ کشتی تجاری در دریاهای منطقه را مورد 

حمله قرار داده است.

مشارکت پکن و تهران که تحت عنوان »یک رابطه 
کهن الگویی قدرت بزرگ-قدرت میانه« برچسب خورده، 
شاخصه هایی مانند عدم تقارن اساسی در توزیع توانایی های 
مادی، وضعیت بین المللی و جاه طلبی های دو طرف، دارد. 
بی شک، آغاز طرح کمربند و جاده دست کم در سطح 
استراتژیک تا اندازه ای عدم تقارن را کاهش داده چرا که 
موقعیت جغرافیایی ایران، این کشور را به یک مرکز مهم 
در میانه آسیای میانه، خاورمیانه و اروپا تبدیل و کانون 
پروژهای جاه طلبانه چین در دسترسی به غرب تبدیل 
کرده است. در حالی که فشار تحریم های ایالات متحده به 
طور فزاینده ایران را به گردش به سمت شرق وا داشته، 
به نظر می رسد ۴ دهه دوستی جمهوری اسامی ایران و 
جمهوری خلق چین سرانجام در آستانه تغییر از یک رابطه 
نامتقارن به یک همگرایی متعادل تر بین دو بازیگر نیازمند 

یکدیگر قرار گرفته باشد.
مثلث آمریکا-ایران-چین 

مهم ترین عامل خارجی در شکل گیری روابط چین 
و ایران، ایالات متحده است. واشنگتن به طور مستقیم 
و غیرمستقیم بر روابط پکن-تهران در سه سطح متفاوت 
تاثیر می گذارد. اول، روابط دو جانبه پکن و تهران است؛ 
دوم، روابط منطقه ای است و شامل حضور چینی ها در 
خلیج فارس می شود؛ سوم، رقابت جهانی بین چین و 
ایالات متحده است که بر روابط چین و ایران تاثیر دارد. 
اگرچه مرزهای بین سه سطح مشخص نیست، اما ابعاد 
منطقه ای و جهانی حدود ساختاری مثلث ایالات متحده-

چین-ایران را تعیین می کند.
در تعامل پکن با تهران، واشنگتن نقش »دشمن تمام 
عیار« را ایفا می کند که ظهور یک قدرت هژمونیست 
منطقه ای را به چالش کشیده است. روح روابط چین و 
ایران ریشه در همبستگی تمدن های آنها دارد که تحت 
لوای تحقیر ملی مشترک از سوی غرب شکل گرفته است. 
سرانجام، فاصله گرفتن خودخواسته جمهوری خلق چین 
و جمهوری اسامی ایران از جهان، هژمونی نوظهور ایالات 
متحده در جهان پس از جنگ سرد را به چالش کشیده 

است. پس از جنگ 1991 در خلیج فارس که احتمالا 
لحظه تک قطبی شدن ایالات متحده بود، روابط چین و 
ایران به اوج همکاری در زمینه ضد استعماری رسید. با 
این وجود، روابط بین پکن و تهران از آن زمان کاهش 
یافته است. با این وجود، ایده مشارکت ضد هژمونیک 
و ضدآمریکایی در کل روایت های داخلی چین و ایران 
انعکاس دارد. برای نمونه، روزنامه چینی گلوبال تایمز در 
ژوئن در یک سری مقالات نوشت که تمایل واشنگتن به 
سرکوب تهران می تواند به سادگی به یک جنگ منطقه ای 
انجامد. جمله پایانی مقاله این بود: »ایالات متحده قدرتمند 
است، اما بسیاری باور ندارند که می تواند ایران را نابود کند. 

یک حقیقت عمیق پشت این ادراک عمومی وجود دارد.«
مثلث ایالات متحده-چین- ایران در خلیج فارس شکلی 
ملموس و معنایی استراتژیک دارد. مساله جالب توجه اینکه 
موقعیت ایران در منطقه در درک آمریکا و چین از خلیج 
فارس اهمیت زیادی دارد، اگرچه نقش آن در شکل گیری 
استراتژی های دو قدرت بزرگ به طور قابل توجهی متفاوت 
است. ایران پس از انقاب 19٧9 ایران سیاست »ستون 
دوقلو« را کنار گذاشت و با شیخ نشین های عربی همسو 

شد و رقابت منطقه ای بین ایران و عربستان سعودی را 
رقم زد. در مقابل، چین با استراتژی مبتنی بر تعامل تهران 
و ریاض، به تدریج بر مشارکت خود در خلیج فارس افزود. 
رویکرد چین در خلیج فارس به ویژه در سال ٢٠1۶ و 
پس از امضای مشارکت های جامع استراتژیک، بالاترین 
سطح در دیپلماسی، با ایران و عربستان سعودی نمایان 
شد. چین با این کار توانایی خود را در بهره برداری از 
معماری امنیتی توسعه یافته و مدیریت شده توسط ایالات 
متحده، بالا برد بدون اینکه مجبور باشد نقش پلیس را در 

منطقه بازی کند.
از نظر چین، وجود نظم منطقه ای به رهبری آمریکا 
در خلیج فارس هم مفید و هم مشکل ساز است. تقابل 
طولانی مدت بین واشنگتن و تهران این فرصت را برای 
پکن فراهم آورده تا از ایران به عنوان سنگری در برابر 
حمات آمریکا استفاده کند و مانع از دستیابی ایالات 
متحده به موقعیت هژمونی کامل در خلیج فارس شود 
بدون اینکه مستقیما در مقابل آن قرار گرفته باشد. به 
عاوه، حضور آمریکا این امکان را برای چین فراهم آورده 
تا در صورت افزایش تنش ها در خلیج فارس آن را مقصر 

بخواند. از یک سو، چین می تواند ایالات متحده را مسئول 
بحران کنونی خلیج فارس بداند و از سرزنش مستقیم 
ایران خودداری کند و از طرف دیگر، چین با این کار 
می تواند موضع روشنی در برابر نظم تحت رهبری آمریکا 
در خلیج فارس اتخاذ کند. این موضع گیری را می توان 
بخشی از تاش گسترده تر چین برای ارائه وجهه قهرمان 
بینش متضاد آمریکا در امور بین الملل دانست. با این 
وجود، ثابت شده که معماری امنیتی در خلیج فارس 
مبتنی بر رقابت بین ایران و محور عربستان سعودی و 
ایالات متحده، یک منبع تنش است. اگرچه چین می تواند 
درگیری های کنترل شده در تنگه هرمز را مدیریت کرده 
و حتی از آن بهره ببرد، یک جنگ تمام عیار امنیت انرژی 
و منافع استراتژیک آن را به شدت به خطر می اندازد. با 
این حال، عدم تمایل چین به موضع گیری های سیاسی 
و مرکزیت استراتژیک ایالات متحده در منطقه، اراده و 
توانایی چین را برای ایفای نقش یک واسطه موثر بین 

ایران و عربستان سعودی تضعیف می کند.
نهایتا اینکه چین از ایران به عنوان ابزاری در رقابت 
جهانی خود با ایالات متحده استفاده می کند. در سال 
199٧ که پکن به طور ناگهانی همکاری هسته ای خود را 
با تهران قطع کرد، این تصمیم تا حدی با تاش آن برای 
برقراری مجدد روابط با واشنگتن پس از بحران تنگه تایوان 
در 199۶، مرتبط بود. به نظر می رسد امروز هم تهران به 
طور غیرمستقیم در جنگ تجاری بین واشنگتن و پکن 
گرفتار شده است. در واقع، به نظر می رسد رفتار چین 
در رابطه با تحریم های ثانویه ایالات متحده علیه ایران به 
نوعی برای استفاده از شرایط به عنوان ابزاری برای مذاکره 
بوده است. ایالات متحده هم در این بازی مشارکت دارد. 
دولت دونالد ترامپ در روند اعمال تحریم ها علیه ایران، 
پالایشگاه های بزرگ چین را تحریم نکرد که نشان می داد 
واشنگتن تمایلی به تشدید تنش با پکن و ضربه زدن به 
یک بخش بسیار حساس اقتصادی و سیاسی آن ندارد. به 
هر حال، کاما آشکار است که چین هرگز رابطه خود را با 

ایالات متحده به نفع ایران فدا نمی کند.

موسسه مطالعات سیاسی ایتالیا:

چین روابط با آمریکا را فدای ایران نمی کند


